
  

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
 Gabinete do Prefeito 

 

Jateí - MS 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

DECRETO N° 020/2019, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 

 

“Nomeia os membros do 
Conselho Municipal de 
Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização do 
Magistério – FUNDEB, e dá 
outras providencias”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, e 
atendendo ao que dispõe a Lei Municipal 499/07 de 20 de março de 2007 e 
alterações posteriores, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério – 
FUNDEB, para o biênio 2019/2021, que passa a ter a seguinte composição: 

 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer:  
 
SANDRA DE MELO RAMOS – Titular 
SIDNEI PINTO RIBEIRO – Suplente 
 
b) Representantes dos Diretores das Escolas Públicas: 
 
LILIAN CARLA MIRANDA D’IPOLITO – Titular 
VALMIR DOMINGOS DA SILVA – Suplente 
 
c) Representantes dos Professores do Quadro Efetivo da Educação 
Básicas Pública: 
 
PAULO CÉSAR SILVEIRA DA SILVA – Titular 
HÉLIO SAMPAIO GOMES – Suplente 
 
d) Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das 
Escolas Básicas Públicas: 
 
ROSELI SANT’ANA FREITAS – Titular 
FERNANDA DE ALMEIDA MELO – Suplente 
 



  

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
 Gabinete do Prefeito 

 

Jateí - MS 

e) Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
WESLEY ALEXANDRE DE SOUZA DUMONT – Titular  
JEARA DE ARAUJO SILVA – Suplente 
CLEMILDA APARECIDA BITENCOURT VASQUES – Titular  
MARIA LUZIA DAVID – Suplente 
 
f) Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
LUCIMEIRE JACOBSEN ROCHA – Titular 
MARIA NEIDE DOS SANTOS BARBOSA – Suplente 
 
g) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
 
MARCOS LOURENÇO DE BARROS – Titular 
ROZENI DAS FLORES SILVA – Suplente 
 
h) Representantes dos Estudantes Secundaristas da Educação 
Básica Pública: 
 
MARIA CÍCERA DE OLIVEIRA – titular 
SÔNIA APARECIDA SALES DE OLIVEIRA – suplente 
 
i) Representantes do Conselho Tutelar: 
 
NATALIA SILVA SANTOS – Titular 
CRISTIANE BEZERRA RAMOS – Suplente 
 
Art. 2° Os Membros do Conselho Municipal de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério – 
FUNDEB, terão mandato de 02 (dois) anos, devendo em sua primeira reunião 
proceder a escolha do Presidente. 

 
Art. 3° Os serviços prestados pelos membros do Conselho 

constante do artigo precedente de que trata este ato, serão considerados 
relevantes, sem ônus para o Município. 

 
Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

e/ou afixação no âmbito da Administração Pública Municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 23 de 
abril de 2019. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 


